SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estabelecido que, retroativo à 1º de maio de 2023 será garantido aos empregados 
abrangidos por esta Convenção Coletiva de Trabalho - CCT, um Piso Salarial nunca inferior a 
R$ 1.415,00 (hum mil, quatrocentos e quinze) por mês.

Parágrafo Único: As empresas pagarão a partir do mês de maio de 2023 o salário já corrigido 
nos termos da cláusula quinta.

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL OPERADORES DE CALDEIRA

Fica estabelecido que, retroativo à 1º de maio de 2023, será garantido aos empregados que 
exercem atividades de operador de caldeira, um Piso Salarial nunca inferior a R$  2.445,56 
(dois mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) por mês.
 

Ú

Parágrafo Único: As empresas pagarão a partir do mês de maio de 2023 o salário já corrigido 
nos termos da cláusula quinta.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL

O salário dos empregados abrangidos pela presente Convenção Coletiva de Trabalho - CCT

[...]

benefícios por meio de boleto que será encaminhado por qualquer meio legal, com vencimento 
até o décimo dia do mês de referência, ou alternativamente, conforme contrato.
 
Parágrafo Segundo – Com a contratação de apólice de seguro de vida coletivo diretamente 
com a empresa gestora do benefício, com Prêmio de no mínimo R$ 13.000,00 (treze mil reais) 
conforme regulamentação, a empresa ficará isenta do cumprimento da cláusula  VIGÉSIMA 
NONA desta CCT.
a) A instituição do Programa garantirá aos trabalhadores e empregadores preços diferenciados 
em convênio especifico com empresa especializada no oferecimento dos seguintes serviços

[...]

Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico do Distrito Federal, localizada no SIA 
trecho 04 lotes 1.130 – Cobertura;

 

Parágrafo Oitavo: As empresas que não possuem empregados ou aquelas cuja o valor 
calculado for inferior a meio piso da categoria, deverão recolher o valor mínimo de R$ 707,50 
(setecentos e sete reais e cinquenta centavos), equivalente a ½ (meio) Piso Salarial da 
categoria;

 

Parágrafo Nono: Na falta de pagamento da referida contribuição, fica o Sindicato autorizado a 
promover as medidas cabíveis para o recebimento, bem como proceder a inclusão do devedor